[bookmark: _GoBack]关于市十七届人大五次会议第41号建议
协办意见的函

市住建局：
岑乾达代表提出的《关于加强建筑扬尘管理的建议》已收悉，将有关协办意见答复如下：
1、 程序规范，科学规划
规范建筑渣土处置审批，我市综合行政执法局对于项目审批，严格对照全省“八统一”指导目录及有关材料要求收取各项资料。资料审核合格后，进行现场踏勘。现场踏勘过程中，明确场地的四至界限，了解围挡、视频监控、场地出入口硬化、污水沉淀池的设置情况，以保证场地的科学设置，为防止建筑防尘卡好审批关口。今年开年以来，截止3月31日，我处共受理渣土项目119个（其中境内项目78个，跨境41个），所有审批项目的场地踏勘，均以高标准、严要求的准则执行，规范要素缺一不可。
二、落实长效，科学管理
针对建筑垃圾清运车辆带泥上路以及建筑垃圾撒漏在工地外部道路上所造成的二次交通扬尘问题，我局一贯以来坚决进行严厉打击。我局渣土管理中心负责为执法打击提供线索支持，坚持两点一线的监管原则，属地各中队进行路面的日常巡查监管，违法查处。2020年至今，针对清运渣土车的扬尘类问题，共处罚22起。2020年7月，我市行政执法局在日常常态化管理的基础上，开发一款建筑渣土数字化监管平台，通过线上监管与线下巡查相结合的方式，提高渣土装运源头与倾倒过程的管理化水平。该监管平台通过建立审批项目，输入每一个项目对应施工场地、行驶路线、消纳场地的电子路线，每个审批项目对应多个允许进入产生地运输的车辆信息，对审批项目设置电子路线，包括建筑垃圾产生地电子路线，消纳场地电子路线，中途电子路线，对运输车辆进行实时监管。在清运车辆运行过程中，该平台可监测其实时位置、轻重状态、升举状态，自动判别车辆的违规行为，出现违规行为时系统会及时进行报警记录，渣土管理中心根据相应的警报信息通过案件线索移交单以书面形式通知相关中队进行执法打击。
三、铁腕治渣，严打严控
我局为有效打击建筑垃圾乱处置、乱倾倒、沿途抛撒等违法行为，在今年3月份开展了为期两个月的“铁腕治渣”建筑垃圾专项整治行动。明确各部门职责、整治内容与措施，对各项违法运输、处置行为进行严格查处，渣土管理中心牵头开展建筑垃圾集中整治，做好建筑垃圾处置方案审查工作，通过对方案的书面材料审查、现场踏勘和组织会审等环节对建筑垃圾处置方案严格把关，严格落实批后监管责任。落实每周专项整治报表制，协调各部门加强行动落实，努力实现工地周边市容秩序整洁化、工地出土规范化、运输处置合法化、消纳处置场地规范化。
  最后，请转达我们对岑乾达代表关心我市城市管理工作的谢意。

　　　　　　　　　　　　　　慈溪市综合行政执法局
　　　　　　　　　　　　　2021年4月30日